1

经贸学院 校字 [2020] 第 13 号 吕红军签发

关于印发《辽宁对外经贸学院“十四五”

发展规划编制方案》的通知
各部门：

为深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会

精神，按照《中国教育现代化 2035》《加快推进教育现代化

实施方案(2018-2022 年)》《辽宁教育现代化 2035》《辽宁

省加快推进教育现代化实施方案(2018-2022 年)》以及国家

和辽宁省“十四五”教育事业发展规划的总体部署和要求，

做好“十四五”期间学校各项事业发展规划的编制工作，学

校研究制定了《辽宁对外经贸学院“十四五”发展规划编制

方案》，现予印发，请遵照执行。

附件：《辽宁对外经贸学院“十四五”发展规划编制方

案》

辽宁对外经贸学院

二〇二〇年三月二日

主题词： 印发 十四五 发展规划 编制方案 通知
抄 送： 王书记 吕校长 方副校长 李副书记 靳副校长 陈副校长
辽宁对外经贸学院办公室 2020 年 3 月 2 日印制

（共印 30份）

2

附件：

辽宁对外经贸学院

“十四五”发展规划编制方案
2020 年是学校实施“十三五”发展规划的收官之年，也

是学校“十四五”发展规划编制工作的启动之年。为凝聚全

校共识、齐心协力编制好高水平的发展规划，推动“十四五”

期间学校各项事业高质量发展。结合学校实际，特制定本方

案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落

实国家及辽宁省教育现代化 2035、加快推进教育现代化实施

方案（2018-2022 年）和“十四五”教育事业发展规划等工

作部署，以服务和支撑国家及区域经济社会发展为主攻方

向，以培养应用型高级外经贸人才为主要目标、以顺利通过

教育部本科教学工作审核评估和冲击学校硕士学位授予单

位、授权点为核心任务，以打造行业特色鲜明、适应经济社

会发展需要的一流学科专业为关键抓手，坚持科学治理、对

标先进一流，强化顶层设计、注重分层对接，在聚力推进学

校治理体系和治理能力现代化进程中努力实现国内一流应

用型民办本科大学的建设目标。

二、基本原则

（一）坚持问题导向、目标导向

编制规划要坚持问题导向、目标导向和结果导向相统

一，奔着目标去迈进、向着问题去攻坚、朝着结果要成效。

规划制定要选准发展标杆，对标关键指标、对表时间节点，

紧紧围绕国内一流应用型民办本科大学的建设目标，在深入

分析学校发展基础、机遇挑战与短板弱项的基础上，紧密结

3

合学校办学定位、办学方向以及服务、支撑、引领外经贸行

业发展的重要使命，科学谋划未来五年学校发展的总体思

路、战略目标、实施路径和保障措施。力争到 2025 年，国

内一流应用型民办本科大学建设取得显著成效，学校核心竞

争力、综合实力和社会影响力明显提升，努力建成应用型高

级外经贸人才培养的重要基地、外经贸行业创新发展的重要

源头和区域经济社会发展的重要支撑。

（二）坚持承上启下、有效衔接

编制规划要放眼全国高等教育发展的全局，确保各级规

划继承和发展的有机统一，保持规划编制的系统性、连续性

和前瞻性。以国家和辽宁省相关政策为引领，确保学校总体

规划与国家教育事业发展规划以及外经贸行业发展规划相

衔接，各专项规划与学校总体规划相衔接，各部门规划与学

校总体规划以及各专项规划相衔接。要统筹兼顾学科专业建

设、人才培养、科学研究、师资队伍建设、国际化发展、后

勤保障、社会服务等方面的关系，协同联动，凝聚合力，形

成以学校教育事业发展总规划为统领，以专项分规划为支

撑，以部门子规划为实施着力点的“三级”规划体系。

（三）坚持内涵建设、特色发展

编制规划要将推进学校内涵式发展作为首要任务。围绕

国内一流应用型民办本科大学的建设目标，以内涵建设为重

点，转变管理理念，打造高水平的师资队伍，突出特色发展，

将学校硕士学位授予单位与授权点申报、教育部本科教学工

作审核评估、“双万计划”等工作重点突破和学校教育事业

全面发展相结合，确保学校办学质量、规模效益、治理结构

同步提升与持续优化。要主动对接国家及辽宁省重大战略需

求，牢固树立扎根辽沈大地办教育的理念，始终坚守学校服

务于外经贸行业发展的初心使命，全面落实立德树人根本任

务，扎实推进新文科建设，坚持以党建工作为统领，全面提

4

升思政教育、治理体系、人才培养、科学研究、师资队伍建

设和国际化发展等方面的内涵，整体提升学校特色化水平，

用特色发展点燃推动学校高质量发展的主引擎。

（四）坚持突出重点、凝聚共识

编制规划要将调研重点聚焦符合辽宁省情、支撑外经贸

行业发展和事关学校内涵建设的重大问题上，以服务辽宁振

兴发展战略需求、整体提升学校办学治校水平为重点，集中

力量对能够推动学校特色化发展，对学校发展有全局性影响

的重大问题进行调研。围绕相关问题，组织各种力量深入开

展调查研究工作，总结经验、分析问题、理清思路。同时，

广泛动员学校各方面力量参与讨论，求计问策，凝聚共识。

要充分听取一线教师的意见，体现规划接地气、重民意、聚

民智；要高度重视政府部门、社会组织、行业企业的意见，

体现规划的科学性、战略性和开放性。

三、主要任务

（一）加强顶层设计，科学编制总体规划

学校“十四五”教育事业发展规划是指导学校高质量发

展的战略性、前瞻性和纲领性文件，是国家及辽宁省教育事

业发展规划在学校的贯彻落实和具体体现，是学校编制专项

规划和部门规划的重要依据。要深入分析“十三五”时期学

校改革发展取得的成就、经验和短板，面对新形势、新任务、

新要求，围绕学校建设国内一流应用型民办本科大学的奋斗

目标，科学谋划“十四五”时期学校教育事业发展的指导思

想、战略目标与发展思路，对学科建设、专业建设、科研工

作、师资队伍建设、学生工作、国际化发展、校园文化建设

等目标提出具体要求；要进一步明确提高应用型外经贸人才

培养质量、提高教育服务区域经济社会发展的能力，为辽宁

打造对外开放新前沿做出积极贡献的发展思路。

（二）注重分层对接，系统制订专项规划

5

“十四五”专项规划是学校总体规划的任务分解，是指

导学校教育事业各领域发展的依据。要明确各专项规划的发

展目标、发展思路与主要任务。要优化学科专业布局，重点

推进学科专业一体化建设；要以“双万计划”为引领，扎实

推进专业建设、课程建设、教材建设；要加强科研创新体系

建设，支撑引领行业发展；要有效落实“学科带头人引培计

划”和“高技能人才队伍建设计划”，加强师资队伍建设，

全面提升师资水平。以总体规划为统领，科学谋划专项规划，

指导学校各项教育事业全面、协调、高质量发展。

（三）坚持落实落地，精心研制部门规划

“十四五”部门规划是学校教育事业发展规划及各专项

规划在各部门的落实，重在具有针对性、可操作性。各部门

结合自身条件与特色，以提质增效为目标，对部门改革发展

进行总体设计，提出部门发展的指导思想、发展思路、具体

目标与主要任务，将部门发展的关键指标落实落地，强化部

门配合协作，凝心聚力，提升学校的综合实力和社会影响力。

（四）以坚决打赢本科教学审核评估和冲击硕士学位授

予单位、授权点两大攻坚战为核心任务，提出推动学校特色

化内涵式发展的总体思路和工作举措

坚持特色化内涵建设是“十四五”时期推动学校高质量

发展的必由之路。要调整和优化发展理念，将提高人才培养

质量作为学校教育事业发展的首要职责，将打造办学特色、

培育特色学科和一流专业作为竞争制胜的发展主线，将服务

国家战略需求和区域经济社会发展作为创新发展的动力源

泉。围绕本科教学审核评估和冲击硕士学位授予单位、授权

点的核心任务，科学确定三级规划体系中的关键指标，环环

相扣，层层推进，从学科建设、专业建设、科研工作、师资

队伍建设、学生工作、国际化发展、校园文化建设等方面提

出推动学校特色化内涵式发展的总体思路和工作举措。

6

（五）坚持科学治理，完善制度体系，为促进学校高质

量发展提供支撑保障

编制规划要着眼于建立和完善推进学校治理能力和治

理体系现代化的制度环境与保障机制，提出加强治理体系建

设和制度创新的总体思路、重点领域和主要措施。要充分发

挥学校得天独厚的办学体制机制优势，坚持科学治理、加强

制度创新，完善制度体系与保障机制。通过规划实施，着力

构建充满活力、富有效率、更加开放的制度环境和治理生态，

为学校高质量发展提供坚实的制度保障。坚持开门办教育、

开放办教育、争取社会优质资源办学，为学校高质量发展营

造良好的环境。

四、组织领导

为加强“十四五”发展规划编制工作的组织领导，扎实

有效地推动规划的调研、编制与论证工作，成立以下工作组：

（一）成立辽宁对外经贸学院“十四五”发展规划编制

工作领导小组，全面负责“十四五”规划编制工作的组织领

导和协调工作，负责学校发展规划的论证、审议和决策，研

究和协调解决规划编制过程中的重大问题。领导小组名单如

下：

组 长：王万义 吕红军

副组长：李 健 靳晓光 陈 涛

成 员：张 英 王 盛 路 平 赵国林 程立峰

高 欣 邵凯旋 臧 宁 刘 臻 武宇光

崔丽英 张 颖

领导小组设办公室（挂靠发展规划与学科建设处），张

英为办公室主任。

（二）成立辽宁对外经贸学院“十四五”教育事业发展

规划编制工作组，负责学校“十四五”教育事业发展规划顶

层设计方案和具体编制工作。编制工作组名单如下：

7

组 长：吕红军

副组长：李 健 靳晓光 陈 涛

成 员：张 英 王 盛 路 平 赵国林 程立峰

高 欣 邵凯旋 赵连锋 臧 宁 刘 臻

王 庆 武宇光 张铁强 初吉斌 孙 一

王 颖 邹 亮 崔丽英 张 颖

教育事业发展规划编制工作组下设文案小组，负责学校

“十四五”发展规划顶层设计方案及学校教育事业发展规划

的起草等事宜。文案小组由发展规划与学科建设处负责统

筹。

（三）成立辽宁对外经贸学院“十四五”专项规划编制

工作小组，负责学校各专项规划的编制工作。

（四）各职能部门、院（部）成立由第一负责人担任组

长，相关人员参加的部门规划编制工作小组，负责本部门“十

四五”发展规划的编制工作。

五、规划体系

学校规划分为三个层级，分别为学校总体规划、专项规

划以及各部门规划。

（一）总体规划

《辽宁对外经贸学院“十四五”教育事业发展规划》（牵

头部门：发展规划与学科建设处）

（二）专项规划

1.《辽宁对外经贸学院“十四五”师德师风建设规划》

（牵头部门：党委工作部）

2.《辽宁对外经贸学院“十四五”校园文化建设规划》

（牵头部门：党委工作部）

3.《辽宁对外经贸学院“十四五”师资队伍建设规划》

（牵头部门：人事处）

4.《辽宁对外经贸学院“十四五”学科建设规划》（牵

8

头部门：发展规划与学科建设处）

5.《辽宁对外经贸学院“十四五”专业建设规划》（牵

头部门：教务处）

6.《辽宁对外经贸学院“十四五”课程建设规划》（牵

头部门：教务处）

7.《辽宁对外经贸学院“十四五”教材建设规划》（牵

头部门：教务处）

8.《辽宁对外经贸学院“十四五”科研工作发展规划》

（牵头部门：科研处）

9.《辽宁对外经贸学院“十四五”实践教育基地建设

规划》（牵头部门：实验中心）

10.《辽宁对外经贸学院“十四五”招生与就业工作发

展规划》（牵头部门：招生与就业指导处）

11.《辽宁对外经贸学院“十四五”学生工作发展规划》

（牵头部门：学生处）

12.《辽宁对外经贸学院“十四五”国际交流与合作发

展规划》（牵头部门：国际交流学院）

13.《辽宁对外经贸学院“十四五”文献信息资源建设

规划》（牵头部门：图书馆）

14.《辽宁对外经贸学院“十四五”教育信息化建设规

划》（牵头部门：网络中心）

15.《辽宁对外经贸学院“十四五”校园建设规划》（牵

头部门：总务处）

（三）各部门规划

1.辽宁对外经贸学院国际经贸学院“十四五”发展规划

2.辽宁对外经贸学院外国语学院“十四五”发展规划

3.辽宁对外经贸学院会计学院“十四五”发展规划

4.辽宁对外经贸学院国际商学院“十四五”发展规划

5.辽宁对外经贸学院信息管理学院“十四五”发展规划

9

6.辽宁对外经贸学院国际交流学院“十四五”发展规划

7.辽宁对外经贸学院基础课教研部“十四五”发展规划

8.辽宁对外经贸学院公共外语教研部“十四五”发展规

划

9.辽宁对外经贸学院思想政治理论教研部“十四五”发

展规划

10.辽宁对外经贸学院体育工作部“十四五”发展规划

11.辽宁对外经贸学院发展规划与学科建设处“十四五”

发展规划

12.辽宁对外经贸学院实验中心“十四五”发展规划

13.共青团辽宁对外经贸学院委员会“十四五”发展规

划

14.辽宁对外经贸学院人事处“十四五”发展规划

15.辽宁对外经贸学院学生处“十四五”发展规划

16.辽宁对外经贸学院招生与就业指导处“十四五”发

展规划

17.辽宁对外经贸学院财务处“十四五”发展规划

18.辽宁对外经贸学院教务处“十四五”发展规划

19.辽宁对外经贸学院教学质量管理办公室“十四五”

发展规划

20.辽宁对外经贸学院科研处“十四五”发展规划

21.辽宁对外经贸学院总务处“十四五”发展规划

22.辽宁对外经贸学院安保处“十四五”发展规划

23.辽宁对外经贸学院图书馆“十四五”发展规划

24.辽宁对外经贸学院网络中心“十四五”发展规划

25.辽宁对外经贸学院心理教育发展中心“十四五”发

展规划

26.辽宁对外经贸学院大数据研究院“十四五”发展规

划

10

六、进度安排

根据《辽宁对外经贸学院规划管理办法》，学校“十四

五”规划编制工作分六个阶段进行。具体如下：

（一）编制启动阶段（2020 年 1 月-2 月）

成立规划编制工作领导小组和教育事业发展规划编制

工作组，明确目标、落实责任、制定方案、达成共识。

（二）调研准备阶段（2020 年 3 月-5 月）

成立各专项规划编制工作小组，启动学校专项规划的调

研与分析工作。开展调研课题研究工作，组织开展与规划相

关的重大战略和重要问题研究，研究确定“十四五”期间学

校的发展思路、建设目标、重要措施等，并提出规划编制的

主体思路与基本框架。

（三）规划起草阶段（2020 年 6 月-8 月）

由学校教育事业发展规划编制工作组明确学校“十四

五”教育事业发展规划编制工作的主要任务、分工安排和时

间进度；各专项规划编制工作领导小组根据前期调研与分析

情况进行整理，形成各专项规划草案，并对各项指标进行说

明；再由学校教育事业发展规划编制工作组分析整理各专项

规划，并起草学校教育事业发展规划文本，形成学校教育事

业发展规划草案文本。

（四）规划论证阶段（2020 年 9 月-12 月）

学校规划编制工作领导小组对学校教育事业发展规划

草案的合理性进行分析评估，在一定范围内听取意见建议，

提出需要进一步研究的重大问题；学校教育事业发展规划编

制工作组根据规划编制工作领导小组的最终意见，修订并确

定学校教育事业发展规划征求意见稿。

（五）征求意见阶段（2021 年 1 月-2 月）

对学校教育事业发展规划草案进行广泛征求意见并提

交教职工代表大会审议，学校教育事业发展规划编制工作组

11

根据审议意见对学校教育事业发展规划草案进行修改完善。

（六）审定发布阶段（2021 年 3 月-5 月）

学校教育事业发展规划编制工作组将学校教育事业发

展规划提交理事会审定后正式发布；各专项规划编制工作小

组及各部门规划编制组，根据正式公布的学校教育事业发展

规划编制或修订子规划，经相关委员会或机构审议通过并于

2021 年 5 月前发布实施。

七、工作要求

（一）高度重视，确保规划编制工作的有序推进

各相关部门要高度重视，认真组织，成立由部门第一负

责人任组长、相关人员参加的专项或部门规划编制工作小

组，制订详细的工作进度时间安排表，确保规划编制工作的

顺利进行。

（二）准确定位，确保各项规划指标科学规范

在选取和确定规划指标时，要遵循“以目标定任务、以

规模定指标”的原则，要尽量抓住事业发展的关键指标，指

标数量不要贪多求全，尽可能简明扼要，具有可操作性。

（三）协同推进，确保规划编制工作顺利进行

牵头部门要加强职能部门与职能部门、职能部门与院

（部）之间的协调，注重总体规划与专项规划以及各部门规

划之间的对接，同级规划各有分工、各有侧重，使学校各领

域、各层次的规划协调一致，确保规划编制工作高质量、高

水平地按时完成。

（四）扎实推进，确保规划编制工作高质量完成

各相关部门要统筹安排规划编制工作，及时与学校规划

编制工作领导小组及其办公室沟通并汇报进展情况，严格按

照时间要求完成相关规划编制任务并及时报送学校规划编

制工作领导小组，确保“十四五”规划编制工作的高质量完

成。